
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 ГОРОД ВОРОНЕЖ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20 января 2025 г. №63 
г.Воронеж 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации городского округа  
город Воронеж от 30.07.2012 №629 
 

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010  

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», от 08.06.2020 №168-ФЗ «О едином 

федеральном информационном регистре, содержащем сведения  

о населении Российской Федерации», в целях приведения 

нормативных правовых актов администрации городского округа 

город Воронеж в соответствие действующему законодательству 

администрация городского округа город Воронеж постановляет: 

1. Внести в постановление администрации городского округа 

город Воронеж от 30.07.2012 №629 «Об утверждении 

Административного регламента администрации городского округа 

город Воронеж по предоставлению муниципальной услуги 

«Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет  

и предоставления им по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:  

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя главы администрации  

по городскому хозяйству.». 

1.2. Утвердить прилагаемые изменения в Административный 

регламент администрации городского округа город Воронеж  

по предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=093530168AFA76318866F16F20064E34CB7FAEFDA48B59A6D36245FA02AA8BDE7FD4F66B8771C81AB8152F4EB5B726A64E4684D40082291B07250008J9H


малоимущими в целях постановки на учет и предоставления им  

по договорам социального найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда». 

2. Настоящее постановление вступает в силу в день его 

опубликования в сетевом издании «Берег-Воронеж» (www.beregvrn.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя главы администрации  

по городскому хозяйству. 
 
 
 

 Глава городского округа 
 город Воронеж 

С.А. Петрин 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

городского округа город Воронеж 
от 20.01.2025 №63 

 
ИЗМЕНЕНИЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ  
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИЗНАНИЕ ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ 
В ЦЕЛЯХ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ  

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА» 

 
1. В разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного 

регламента администрации городского округа город Воронеж по предоставлению муниципальной 

услуги «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления им по 

договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (далее – 

Административный регламент): 

1.1. Подраздел 2.3 «Результат предоставления муниципальной услуги» после пункта 2.3.2 

дополнить новым пунктом 2.3.2.(1) следующего содержания:  

«2.3.2.(1). При получении результата предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 

реализация права на получение результата предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленного в виде документа на бумажном носителе, может 

осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В 

этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество 

(при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность, другого законного 

представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результата предоставления 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего. 

Результат предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленный в виде документа на бумажном носителе, не может быть предоставлен другому 

законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить 

запрашиваемый результат предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично. 

Результат предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленный в виде документа на бумажном носителе, предоставляется законному 

представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, лично в управлении, в МФЦ 

либо направляется почтовым отправлением в сроки, установленные подпунктом 3.3.2.35 пункта 



 
 
3.3.2, подпунктом 3.4.2.30 пункта 3.4.2, подпунктом 3.5.2.21 пункта 3.5.2 настоящего 

Административного регламента.». 

1.2. Абзац пятнадцатый пункта 2.6.1 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей 

редакции: 

«ж) документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи (среднедушевой 

доход семьи или доход одиноко проживающего заявителя определяется за расчетный период, 

равный одному календарному году, предшествующий месяцу обращения заявителя с заявлением о 

признании граждан малоимущими (далее – расчетный период)), в том числе социальные выплаты 

из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, а также 

доходы от имущества, принадлежащего либо принадлежавшего в расчетном периоде на праве 

собственности семье (отдельным ее членам) или одиноко проживающему заявителю, другие 

доходы семьи или одиноко проживающего заявителя, за расчетный период, перечисленные в 

строках 5.1–5.7.11 Перечня документов;». 

1.3. Абзац шестнадцатый пункта 2.6.1 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей 

редакции: 

«з) документы, не находящиеся в распоряжении органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, подведомственных им организаций, выданные в соответствии с 

действующим законодательством, содержащие сведения о стоимости имущества, имеющегося 

либо имевшегося в собственности семьи (отдельных ее членов) или одиноко проживающего 

заявителя в расчетном периоде, в том числе перечисленные в строках 6.1–6.4 Перечня 

документов.». 

1.4. Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги» дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«Если в течение расчетного периода с имуществом, учитываемым в целях признания 

граждан малоимущими, была совершена вынужденная продажа имущества в связи с оплатой 

срочного дорогостоящего медицинского лечения гражданина и (или) членов его семьи, 

представляется соответствующий договор.». 

2. Абзац пятый подпункта 3.3.2.16 пункта 3.3.2 подраздела 3.3 «Описание варианта 1 

предоставления муниципальной услуги» раздела III «Состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур» Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«г) в Федеральную налоговую службу в целях получения сведений из единого 

федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской 

Федерации, о физических лицах – заявителе и членах его семьи, их представителях, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги и указанных в части 2 статьи 7 Федерального закона 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=122379&dst=101926
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=122379&dst=101986
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=122379&dst=101992
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=122379&dst=101998


 
 
от 08.06.2020 №168-ФЗ «О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения 

о населении Российской Федерации», предоставляемых в порядке, установленном статьей 11 

указанного федерального закона;». 

3. Приложение к заявлению о признании граждан малоимущими в целях постановки на 

учет и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда в приложении №2 к настоящему Административному регламенту изложить в 

следующей редакции: 

«Приложение 
к заявлению о признании 

граждан малоимущими 
в целях постановки на учет 

и предоставления им 
по договорам социального найма 

жилых помещений 
муниципального жилищного фонда 

 
Перечень документов,  

необходимых для признания граждан малоимущими  
в целях постановки на учет и предоставления им 

по договорам социального найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда 

 

№ п/п Вид документа Указывается: 
документ 

представлен/ 
не представлен; 

доход 
имелся/ 

не имелся 

Указывается: 
количество 

представленных 
документов 

(шт.); 
размер 

полученного 
дохода 
(руб.) 

1 Документы, удостоверяющие личность заявителя и 
членов его семьи 

  

2 Свидетельства о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданные компетентными 
органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык 

  

3 Свидетельства об усыновлении, выданные органами 
записи актов гражданского состояния или 
консульскими учреждениями Российской 
Федерации 

  

4 Документы, выданные (оформленные) в ходе 
гражданского судопроизводства, в том числе 
решения судов общей юрисдикции 

  

5 Документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи 



 
 

 за расчетный период, равный одному календарному году, предшествующий месяцу 
обращения гражданина с заявлением о признании граждан малоимущими (далее – 
расчетный период) 

5.1 Все предусмотренные системой оплаты труда 
выплаты, учитываемые при расчете среднего 
заработка в соответствии с действующим 
законодательством 

  

5.2 Средний заработок, сохраняемый в случаях, 
предусмотренных трудовым законодательством 

  

5.3 Компенсация, выплачиваемая государственным 
органом или общественным объединением за время 
исполнения государственных или общественных 
обязанностей 

  

5.4 Выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, 
компенсация при выходе  
в отставку, заработная плата, сохраняемая  
на период трудоустройства при увольнении  
в связи с ликвидацией организации, сокращением 
численности или штата работников 

  

5.5 Социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов 
и других источников, к которым относятся 

5.5.1 Пенсии, компенсационные выплаты (кроме 
компенсационных выплат неработающим 
трудоспособным лицам, осуществляющим уход за 
нетрудоспособными гражданами)  
и дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение пенсионеров 

  

5.5.2 Ежемесячное пожизненное содержание судей, 
вышедших в отставку 

  

5.5.3 Все виды стипендий, установленные ч. 2 ст.36 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 
выплачиваемые в соответствии с действующим 
законодательством студентам, аспирантам, 
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся, 
которым стипендии назначены юридическими 
лицами или физическими лицами, в том числе 
направившими их на обучение, слушателям 
подготовительных отделений, ежемесячные 
выплаты докторантам, осуществляемые в 
соответствии с Положением о докторантуре, 
утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации  
от 04.04.2014 №267, стипендии, выплачиваемые 
слушателям духовных образовательных 
организаций, а также компенсационные выплаты 
указанным категориям граждан в период их 
нахождения в академическом отпуске по 
медицинским показаниям 

  

consultantplus://offline/ref=A1BF0EFADB86AE90EA4D4545794EF61A5A10AB7FF8F9F02ADC1A599383EC5A91E637ECDD42511747984A5009DF5BBB4C77421F3500627A73J0Z6G
consultantplus://offline/ref=A1BF0EFADB86AE90EA4D4545794EF61A5A17A37EF2FCF02ADC1A599383EC5A91E637ECDD42511244934A5009DF5BBB4C77421F3500627A73J0Z6G


 
 
5.5.4 Пособие по безработице, материальная помощь и 

иные выплаты безработным гражданам, а также 
стипендия и материальная помощь, выплачиваемая 
гражданам в период профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования 
по направлению органов службы занятости, 
выплаты безработным гражданам, принимающим 
участие в общественных работах, и безработным 
гражданам, особо нуждающимся в социальной 
защите, в период их участия во временных работах, 
а также выплаты несовершеннолетним гражданам в 
возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во 
временных работах 

  

5.5.5 Пособие по временной нетрудоспособности, 
пособие по беременности и родам, а также 
ежемесячное пособие в связи с рождением  
и воспитанием ребенка 

  

5.5.6 Ежемесячное пособие на ребенка   

5.5.7 Ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста 1,5 лет и 
ежемесячные компенсационные выплаты 
гражданам, состоящим в трудовых отношениях на 
условиях трудового договора и находящимся в 
отпуске по уходу  
за ребенком до достижения им 3-летнего возраста 

  

5.5.8 Ежемесячное пособие супругам военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, в 
период их проживания с супругами в местностях, 
где они вынуждены не работать или не могут 
трудоустроиться в связи с отсутствием возможности 
трудоустройства по специальности и были признаны 
в установленном порядке безработными, а также в 
период, когда супруги военнослужащих вынуждены 
не работать по состоянию здоровья детей, 
связанному с условиями проживания по месту 
воинской службы супруга, если по заключению 
медицинской организации их дети до достижения 
возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе 

  

5.5.9 Ежемесячная компенсационная выплата 
неработающим женам лиц рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел 
Российской Федерации и учреждений уголовно-
исполнительной системы в отдаленных гарнизонах 
и местностях, где отсутствует возможность их 
трудоустройства 

  

5.5.10 Ежемесячные страховые выплаты 
по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний 

  

5.5.11 Надбавки и доплаты ко всем видам выплат,   



 
 

указанных в настоящем пункте, и иные социальные 
выплаты, установленные органами государственной 
власти Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, организациями 

5.6 Доходы от имущества, принадлежащего либо принадлежавшего на праве собственности в 
расчетном периоде семье (отдельным ее членам) или одиноко проживающему 
гражданину, к которым относятся 

5.6.1 Доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) 
недвижимого имущества (земельных участков, 
домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных 
механических средств, средств переработки и 
хранения продуктов 

  

5.6.2 Доходы от реализации плодов и продукции личного 
подсобного хозяйства (многолетних насаждений, 
огородной продукции, продукционных и 
демонстрационных животных, птицы, пушных 
зверей, пчел, рыбы) 

  

5.7 Другие доходы семьи или одиноко проживающего гражданина, в которые включаются 

5.7.1 Денежное довольствие военнослужащих, 
сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы Министерства юстиции 
Российской Федерации, таможенных органов 
Российской Федерации и других 
правоохранительных органов, а также 
дополнительные выплаты, носящие постоянный 
характер, и продовольственное обеспечение 
(денежная компенсация взамен продовольственного 
пайка), установленные законодательством 
Российской Федерации 

  

5.7.2 Единовременное пособие при увольнении с военной 
службы, из органов внутренних дел Российской 
Федерации, учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы Министерства юстиции 
Российской Федерации, таможенных органов 
Российской Федерации, других правоохранительных 
органов 

  

5.7.3 Оплата работ по договорам, заключаемым в 
соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации 

  

5.7.4 Материальная помощь, оказываемая 
работодателями своим работникам, в том числе 
бывшим, уволившимся в связи с выходом на пенсию 
по инвалидности или  
по возрасту 

  

5.7.5 Авторские вознаграждения, получаемые в 
соответствии с законодательством об авторском 

  



 
 

праве и смежных правах 

5.7.6 Доходы от занятий предпринимательской 
деятельностью, включая доходы, полученные в 
результате деятельности крестьянского 
(фермерского) хозяйства, в том числе хозяйства без 
образования юридического лица 

  

5.7.7 Доходы по акциям и другие доходы от участия в 
управлении собственностью организации 

  

5.7.8 Алименты, получаемые членами семьи   

5.7.9 Проценты по банковским вкладам   

5.7.10 Наследуемые и подаренные денежные средства   

5.7.11 Денежные эквиваленты полученных членами семьи 
льгот и социальных гарантий, установленных 
органами государственной власти Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления, организациями 

  

5.8 Самостоятельно декларируемый доход (вид дохода, размер дохода) 

 
 
 

6 Документы, не находящиеся в распоряжении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, подведомственных им организаций, 
выданные в соответствии с действующим законодательством, 
содержащие сведения 

6.1* О стоимости принадлежащих или принадлежавших 
в расчетном периоде семье (отдельным ее членам) 
либо одиноко проживающему заявителю жилых 
домов, жилых помещений (квартир, комнат), 
гаражей, машино-мест, единых недвижимых 
комплексов, объектов незавершенного 
строительства, иных зданий, строений, сооружений, 
помещений, признаваемых объектом 
налогообложения по налогу  
на имущество физических лиц 
в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации 

  

6.2* О стоимости принадлежащих или принадлежавших 
в расчетном периоде семье (отдельным ее членам) 
либо одиноко проживающему заявителю земельных 
участков, расположенных в пределах 
муниципальных образований, на территории 
которых введен земельный налог  
в соответствии с главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации,  
за исключением земельных участков размером 
шестьсот и менее квадратных метров, 

  

consultantplus://offline/ref=A1BF0EFADB86AE90EA4D4545794EF61A5A11A37AF7FCF02ADC1A599383EC5A91F437B4D143520C45915F065899J0ZFG
consultantplus://offline/ref=A1BF0EFADB86AE90EA4D4545794EF61A5A11A37BF3FFF02ADC1A599383EC5A91E637ECDD4155174EC410400D960FB553745D01361E62J7ZBG


 
 

предоставленных гражданам для ведения 
садоводства и огородничества,  
но не более одного на семью или одиноко 
проживающего гражданина 

6.3* О рыночной стоимости принадлежащих или 
принадлежавших в расчетном периоде семье 
(отдельным ее членам) либо одиноко 
проживающему заявителю автомобилей, 
мотоциклов и мотороллеров (за исключением 
произведенных на территории Российской 
Федерации со сроком эксплуатации десять  
и более лет начиная с года выпуска), автобусов и 
других самоходных машин  
и механизмов на пневматическом  
и гусеничном ходу, самолетов, вертолетов, 
теплоходов, яхт, парусных судов, катеров, 
снегоходов, мотосаней, моторных лодок, 
гидроциклов, несамоходных (буксируемых судов) и 
других водных и воздушных транспортных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по 
транспортному налогу в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации 

  

6.4* О стоимости принадлежащего или 
принадлежавшего в расчетном периоде семье 
(отдельным ее членам) либо одиноко 
проживающему заявителю иного имущества, 
признаваемого объектом налогообложения  
в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации 

  

_________________________________ 
*Вынужденная продажа имущества в связи с оплатой срочного дорогостоящего 

медицинского лечения заявителя и (или) членов его семьи подтверждается соответствующим 
договором.  
 
 
Подписи заявителя и совершеннолетних членов семьи: 
 
    «___» ___________ 20___ г. 

(Ф.И.О. заявителя)  (подпись)   
    «___» ___________ 20___ г. 

(Ф.И.О. члена семьи заявителя  (подпись)   
    «___» ___________ 20___ г. 

(Ф.И.О. члена семьи заявителя  (подпись)   
    «___» __________ 20___ г.» 

(Ф.И.О. члена семьи заявителя  (подпись)   
 
 
 

Руководитель управления 
жилищных отношений 

О.Ю. Зацепин 
  

consultantplus://offline/ref=A1BF0EFADB86AE90EA4D4545794EF61A5A11A37AF7FCF02ADC1A599383EC5A91F437B4D143520C45915F065899J0ZFG
consultantplus://offline/ref=A1BF0EFADB86AE90EA4D4545794EF61A5A11A37AF7FCF02ADC1A599383EC5A91F437B4D143520C45915F065899J0ZFG

	О внесении изменений в постановление
	администрации городского округа  город Воронеж от 30.07.2012 №629

